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5. Wahlperiode

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Johannes Lichdi
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Nichtindividualisierte Funkzellenabfragen 2012 -
Aktualisierung der Drs. 5/9179

1. In wie vielen Fallen wurden/ werden seit 1. Januar 2012 an welchen Orten im
Freistaat Sachsen, aufgrund jeweils welcher Lebenssachverhalte
(Tatort/Tatzeit/Tatumstande) und Strafvorwirfe nichtindividualisierte
Funkzellenabfragen (im Folgenden: niFZA) nach §100 g StPO a) durch welche
Polizeibehtérde angeregt, b) durch welche Staatsanwaltschaft beantragt, c.)
richterlich angeordnet und durchgefiilhrt, sowie d.) die Anordnung durch den
Richter abgelehnt?

2. In wie vielen der in Beantwortung zu Ziff. 1 genannten Fallen wurde die Anzahl
der betroffenen unbeteiligten Dritten als a.) ,geringer Anteil unbeteiligter Dritter”
und b.) ,hoher Anteil unbeteiligter Dritter* eingeschatzt bzw. angegeben? (zur
Kategorisierung vgl. Antwort auf Frage 2 der Drs. 5/9179)

Dresden, den 22. Januar 2013 b.w.

CNJdo—

Johannes Lichdi, MdL

_ 20, FEB. 2013
Eingegangen am: 73 JAN. 2013 Ausgegeben am:




3. In wie vielen Fallen wurden aus jeweils welchen Griinden seitens des
Séachsischen Datenschutzbeauftragten Bedenken an der Durchfithrung der niFZA
geaulert?

4. Zu Frage 3: Mit jeweils welcher Folge fiur die Staatsregierung und
Ermittlungsbehérden?

5. In wie vielen Féllen der Durchfihrung von niFZA im Jahre 2012 wurden die
Betroffenen in jeweils welchem Umfang benachrichtigt?
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Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Johannes Lichdi,

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 5/11118

Thema: Nichtindividualisierte Funkzellenabfragen 2012 — Aktualisie-
rung der Drs. 5/9179

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

In wie vielen Fallen wurden/ werden seit 1. Januar 2012 an welchen Orten
im Freistaat Sachsen, aufgrund welcher Lebenssachverhalte (Tat-
ort/Tatzeit/Tatumstiande) und Strafvorwiirfe nichtindividualisierte Funkzel-
lenabfragen (im Folgenden: niFZA) nach § 100 g StPO a) durch welche
Polizeibehdrde angeregt, b) durch welche Staatsanwaltschaft beantragt,

c.) richterlich angeordnet und durchgefiihrt, sowie d.) die Anordnung
durch den Richter abgelehnt?

Frage 2:

in wie vielen der in Beantwortung zu Ziff. 1 genannten Fillen wurde die
Anzahl der betroffenen unbeteiligten Dritten als a.) ,geringer Anteil unbe-
teiligter Dritter” und b.) ,hoher Anteil unbeteiligter Dritter“ eingeschatzt

bzw. angegeben? (zur Kategorisierung vgl. Antwort auf Frage 2 der Drs.
5/9179) o

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Zur Beantwortung der Fragen 1 und 2 wird auf die als Anlage beigefligte Tabel-
le verwiesen.

Frage 3:

In wie vielen Fallen wurden aus jeweils welchen Griinden seitens des
Sdchsischen Datenschutzbeauftragten Bedenken an der Durchfithrung
der niFZA geauBert?
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Der Staatsminister

Durchwahi
Telefon +49 (0)351 564-1500
Telefax +49 (0)351 564-1509

staatsminister@
smj.justiz.sachsen.de®

Aktenzeichen
{bitte bei Antwort angeben)
1040E-LR-1579/12

sden,
4 . Februar 2013

Hausanschrift:

Sdchsisches Staatsministerium
der Justiz und fiir Europa
Hospitalstrafle 7

01097 Dresden

Briefpost Uber Deutische Post
01095 Dresden

www justiz.sachsen.de/smj

Verkehrsverbindung:
Zu erreichen mit
Straflenbahnlinien
3,6,7,8 11

Parken und behinderten-
gerechter Zugang tber
Einfahrt Hospitalstrale 7

*Zugang fur elektronisch signierte sowie
flr verschilisselte elektronische Doku-
mente nur Uber das Elektronische
Gerichts- und Verwaltungspostfach;
nahere Informationen unter
www.egvp.de



STAATSMINISTERIUM
DER JUSTIZ
UND FUR EUROPA

LT ——

Frage 4:

Zu Frage 3: Mit jeweils welcher Folge fiir die Staatsregierung und Ermittlungsbe-
hérden?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 3 und 4;

Der Sachsische Datenschutzbeauftragte hat in keinem der zu den Fragen 1 und 2 ge-
nannten Falle Bedenken an der Durchfihrung der nichtindividualisierten Funkzellenab-
frage gedullert.

Erganzend ist auszufihren, dass lediglich in einem der mitgeteilten Verfahren durch
den Datenschutzbeauftragten eine Nachfrage erfolgte, welche beantwortet wurde.

Frage 5:

In wie vielen Fallen der Durchfiihrung von niFZA im Jahre 2012 wurden die Be-
troffenen in jeweils welchem Umfang benachrichtigt?

Bei den nichtindividualisierten Funkzellenabfragen wird in der Regel nur von einzelnen
Personen die Identitat bekannt gemacht, soweit dies fur die Ermittlungen erforderlich
ist. Die von den zustédndigen Staatsanwalten durchgefiihrte Abwagung ergibt regelméa-
Rig, dass gemaR § 101 Abs. 4 Satz 4 und 5 StPO nur eine unerhebliche Betroffenheit
vorliegt und kein Interesse an der Benachrichtigung besteht oder Nachforschungen zur
Feststellung der Identitat der Telekommunikationsteilnehmer unverhaltnismaig sind.

Bei den aus dem Jahr 2012 bisher abgeschlossenen Ermittiungsverfahren wurden in

einem Fall drei von der Telekommunikation betroffene Beteiligte von der MaRnahme
benachrichtigt.

Sofern ein bekannt gemachter Telekommunikationsteilnehmer der Beschuldigte ist,
wird ihm die MaBnahme in der Regel durch die Beschuldigtenvernehmung oder durch
Akteneinsicht seines Verteidigers bekannt.

Mit freundlichen GriRen

Dr. JUrgen Martens

Anlage
Tabellarische Auflistung
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